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 ВВЕДЕНИЕ

Художественный текст является объектом изучения для многих поколений

литературоведов, выработавших устойчивые критерии всестороннего исследования

проблемы. Диалогическая концепция М. М. Бахтина и теория интертекстуальности

кардинально меняют устоявшиеся принципы изучения базисной основы

художественного произведения. В результате возникают новые направления

исследований как самого текста в целом, так и его значимых составляющих, к числу

которых относится и эпиграф, до последнего времени практически не попадавший

в поле зрения отечественных теоретиков литературы.

В настоящее время исследования эпиграфа проводятся по многим

направлениям на материале разноязычных текстов разной жанровой

принадлежности.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

признания эпиграфа художественного текста в качестве самостоятельного предмета

изучения; проведения комплексных исследований функциональных свойств

эпиграфа в контексте различных литератур и жанров; создания теории генезиса и

эволюции эпиграфа в национальной литературе; определения перспектив формы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационная работа выполнена на кафедре белорусской литературы

учреждения образования «Гомельский государственный университет имени

Франциска Скорины» в рамках госбюджетной научно-исследовательской темы:

ГБ 21-10 «Мастацкія мадэлі свету беларускай літаратуры XX – пач. XXI ст.ст.:

аўтарскія стратэгіі, жанравая сістэма».

Цель и задачи исследования

Цель исследования – установить функции эпиграфа (паратекста) и способы

их репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Данная цель определяет следующие задачи исследования:

1) разработать схему анализа функционального потенциала эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах;

2) выделить межсубъектные функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

3) определить внутритекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

4) установить внетекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;
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5) выявить средства и способы репрезентации полифункциональности

эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Объектом исследования является эпиграф художественного текста.

В качестве предмета исследования выступают функциональные

характеристики эпиграфа в белорусском и англоязычном коротком рассказе.

Материалом исследования являются короткие рассказы белорусских и

англоязычных писателей XIX – нач. XXI в.в., отобранные методом сплошной

выборки, объем которой составляет 135 коротких рассказов (58 авторов,

162 эпиграфа), из которых на малую белорусскую прозу приходится 69 коротких

рассказов (29 авторов, 83 эпиграфа), а на англоязычную короткую прозу –

66 коротких рассказов (29 авторов, 79 эпиграфов). Общий объем фактического

материала – свыше 1500 печатных страниц.

В диссертационной работе используется комплексный подход к исследованию

эпиграфа, включающий описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы и метод

интертекстуального анализа.

Научная новизна обусловлена тем, что в диссертационном исследовании

впервые:

1) разработана трехступенчатая схема анализа эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах с учетом его полифункциональных признаков;

2) разграничены межсубъектные функции эпиграфа, соотносимые с автором

произведения и читателем как субъектами художественной коммуникации;

3) выявлены внутритекстовые функции, связанные с характером отношений

эпиграфа с заглавием и корпусом текста произведения как основными элементами

внутренней структуры художественного произведения;

4) выделены внетекстовые функции, основанные на интертекстуальных

свойствах эпиграфа и отражающие функциональное взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования;

5) определена и классифицирована номенклатура средств репрезентации

функциональных особенностей эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах.

Положения, выносимые на защиту

1) Эпиграф как паратекст является частью структуры произведения,

характеризующейся относительной структурно-содержательной завершенностью и

полифункциональностью, которая проявляется в его способности выполнять

в произведении ряд функций (межсубъектных, внутритекстовых и внетекстовых),

выступая средством выражения художественной стратегии и авторского замысла

писателя.

2) Межсубъектные функции эпиграфа включают функции, реализуемые

эпиграфом в системе «автор произведения – эпиграф – читатель», или функции,
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выполняемые эпиграфом по отношению к читателю и автору произведения как

участникам процесса художественной коммуникации. Основными функциями

эпиграфа по отношению к читателю в белорусских и англоязычных коротких

рассказах являются фатическая (направленная на установление и поддержание

контакта с читателем) и конативная (связанная со способностью эпиграфа

оказывать воздействие на читателя), а по отношению к автору произведения –

эмотивная (ориентированная на раскрытие чувств и эмоций автора произведения) и

поэтическая (соотносимая со способностью эпиграфа отражать литературные

предпочтения автора и привносить в произведение дополнительный эстетический

заряд).

3) Внутритекстовые функции эпиграфа объединяют функции, выполняемые

эпиграфом в системах «эпиграф – заглавие» и «эпиграф – текст произведения», или

функции, реализуемые эпиграфом по отношению к заглавию и корпусу текста.

Ключевой внутритекстовой функцией эпиграфа в белорусской и англоязычной

малой прозе выступает информативная (отождествляемая со способностью

эпиграфа сообщать разного рода информацию как о заглавии, так и предваряемом

им тексте произведения), которая подразделяется на ряд частных функций, таких

как функция уточнения и конкретизации заглавия (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и заглавия), функции обозначения темы/основной идеи

произведения, акцентирования внимания на наиболее значимой сюжетной линии

произведения, создания определенной тональности восприятия произведения,

выделения ключевого слова или набора ключевых слов (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и предваряемого им текста произведения).

4) Внетекстовые функции эпиграфа соотносятся с выявлением функций

эпиграфа в системе «эпиграф – источник цитирования эпиграфа» или функциями

эпиграфа по отношению к тексту-источнику. Главной функцией эпиграфа

по отношению к тексту, из которого происходит заимствование, в исследуемых

примерах признается интертекстуальная функция, проявляющаяся в способности

эпиграфа осуществлять отсылку к исходному тексту и позволяющая посредством

изучения сопровождающих эпиграф отсылок установить основные группы текстов-

источников в рассматриваемых коротких рассказах (произведения художественной

литературы, фольклорные источники, без отсылки к источнику эпиграфа,

вымышленные и ложные источники, библейско-религиозные источники, не

идентифицированные источники, другие источники).

5) Фатическая, конативная, эмотивная, поэтическая, информативная и

интертекстуальная функции эпиграфа в белорусской и англоязычной малой прозе

реализуются определенным набором средств выражения.

Средствами репрезентации фатической и конативной функций эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах являются «фатические»

средства (вопросительные конструкции, формы обращения к читателю, личные и
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притяжательные местоимения), графические средства (шрифтовое выделение,

заглавные буквы), а также другие способы и приемы, направленные на привлечение

внимания, установление контакта и оказание воздействия на читателя.

Эмотивная и поэтическая функции эпиграфа в исследуемых коротких

рассказах реализуются посредством использования лексических (эпитеты,

эмоционально-экспрессивная и эмоционально-оценочная лексика), фонологических

(аллитерация/ассонанс, ритмизация и рифмизация) и синтаксических (параллелизм,

восклицательные конструкции) языковых средств, характеризующихся повышенной

выразительностью и экспрессивностью и используемых для выражения отношения

автора произведения к описываемой ситуации.

Основным эксплицитным средством репрезентации информативной функции

в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей признаются ключевые

лексемы, а имплицитным – пресуппозиция и импликация.

Формальным средством выражения интертекстуальной функции эпиграфа

выступает отсылочный аппарат или отсылка.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты диссертации

Положения и выводы, изложенные в диссертационном исследовании,

получены автором самостоятельно и являются результатом анализа большого

фактического материала. Публикации по теме диссертации выполнены без

соавторства.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов

Результаты диссертационного исследования и положения диссертации были

представлены в докладах на следующих международных и республиканских

научно-практических конференциях: Международной научной конференции

«Взаимодействие и взаимопроникновение языков и культур: состояние и

перспективы» (Минск, 20–21 марта 2008); VIII Международной научно-

практической конференции «Личность – Слово – Социум» (Минск, 28–29 апреля

2008); Международной научно-практической конференции «Современные

иностранные языки: проблемы функционирования и преподавания» (Мозырь, 12–13


[…]


[1; 4; 13; 16].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Теоретические положения и практические результаты диссертационного

исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении особенностей

функционирования эпиграфа художественного текста, а также при написании

учебных пособий и в процессе преподавания учебных и специальных дисциплин

филологических специальностей высших учебных заведений.

Результаты настоящего исследования внедрены и используются в учебном

процессе на кафедрах теории и практики английского языка и белорусской

литературы Гомельского государственного университета им. Ф. Скорины.
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РЕЗЮМЕ

Захарова Марина Сергеевна

Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах

Ключевые слова: эпиграф, паратекст, отсылочный аппарат/отсылка, текст-

источник, функция эпиграфа, межсубъектные функции эпиграфа, внутритекстовые

функции эпиграфа, внетекстовые функции эпиграфа, полифункциональность

эпиграфа

Цель исследования: установить функции эпиграфа (паратекста) и способы их

репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Методы исследования: описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы, метод

интертекстуального анализа.

Полученные результаты и их новизна. В рамках изучения

полифункциональности эпиграфа уточнено понятие эпиграфа как паратекста,

выявлены функции эпиграфа и способы их реализации в коротких рассказах

белорусских и англоязычных писателей. Разработана трехступенчатая схема анализа

эпиграфа с учетом его полифункциональных признаков. Разграничены

межсубъектные (соотносимые с автором произведения и читателем),

внутритекстовые (связанные с характером отношений эпиграфа с заглавием и

корпусом предваряемого им текста), внетекстовые (основанные

на интертекстуальных свойствах и отражающие взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования) функции эпиграфа. Определена и классифицирована

номенклатура средств репрезентации функциональных особенностей эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Рекомендации по использованию и область применения полученных

результатов. Основные положения и выводы диссертации могут быть

использованы при дальнейшем изучении особенностей функционирования эпиграфа

художественного текста, а также при написании учебных пособий, составлении

текстов лекций, проведении семинарских и практических занятий по учебным

дисциплинам филологических специальностей высших учебных заведений.
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РЭЗЮМЭ

Захарава Марына Сяргееўна

Поліфункцыянальнасць эпіграфа ў беларускіх і англамоўных кароткіх

апавяданнях

Ключавыя словы: эпіграф, парататэкст, спасылачны апарат/спасылка,

крыніца паходжання эпіграфа, функцыя эпіграфа, міжсуб’ектныя функцыі эпіграфа,

тэкставыя функцыі эпіграфа, інтэртэкстуальныя функцыі эпіграфа,

поліфункцыянальнасць эпіграфа

Мэта даследавання: вызначыць функцыі эпіграфа (паратэкста) і сродкі іх

рэпрэзентацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных пісьменнікаў.

Метады даследавання: апісальны, структурны, параўнальна-супастаўляльны,

герменеўтыка-інтэрпрэтацыйны метады, метад інтэртэкстуальнага аналізу.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У рамках вывучэння поліфункцыянальнасці

эпіграфа ўдакладнена паняцце эпіграфа як паратэкста, выяўлены функцыі эпіграфа і

спосабы іх рэалізацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных

пісьменнікаў. Распрацавана трохступенчатая схема аналізу эпіграфа з улікам яго

поліфункцыянальных прыкмет. Размежаваны міжсуб’ектныя (суадносныя з аўтарам

твора і чытачом), тэкставыя (звязаныя з характарам адносін эпіграфа з загалоўкам і

корпусам тэксту), інтэртэкстуальныя (якія адлюстроўваюць адносіны паміж

эпіграфам і крыніцай цытавання) функцыі эпіграфа. Вызначана і класіфікавана

наменклатура сродкаў рэпрэзентацыі функцыянальных асаблівасцей эпіграфа ў

беларускіх і англамоўных кароткіх апавяданнях.

Рэкамендацыі па выкарыстанні і галіна прымянення атрыманых

вынікаў. Асноўныя палажэнні і высновы дысертацыі могуць быць выкарыстаны ў

далейшым вывучэнні асаблівасцей функцыянавання эпіграфа мастацкага тэксту, а

таксама пры напісанні навучальных дапаможнікаў, распрацоўцы тэкстаў лекцый,

правядзенні семінарскіх і практычных заняткаў па вучэбных дысцыплінах

філалагічных спецыяльнасцей вышэйшых навучальных устаноў.
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The aim of the research is to identify the functions of the literary epigraph

(paratext) and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories.

The methods of the research: descriptive, structural, comparative, hermeneutic-

interpretive methods, the method of intertextual analysis.

The results obtained and their novelty. Studying the multifunctionality of the

epigraph the concept of the epigraph as a paratext has been clarified, the functions of the

epigraph and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories have been identified. A three-level analysis scheme based on the multifunctional

features of the epigraph has been developed. Intersubjective (correlated with the author

and the reader), textual (associated with the interaction of the epigraph with the title and

the text), intertextual (related to the interaction of the epigraph with the original text)

functions of the epigraph have been found out. The means of representing the functional

features of the epigraph in Belarusian and English-language short stories have been

defined and classified.

Recommendations for the use and sphere of application of the results obtained.

The results obtained can find application in further study of the functional characteristics

of the literary epigraph, as well as in writing textbooks, compiling lecture texts,

conducting seminars and practical classes in the academic disciplines of the philological

specialities of higher educational institutions.
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