## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации М. С. Захаровой «Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах», представленный на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальностям 10.01.01 – белорусская литература, 10.01.08 – теория литературы. Текстология

Диссертация Марины Сергеевны Захаровой посвящена актуальной проблематике современного литературоведения – изучению эпиграфа как самостоятельного элемента литературно-художественного произведения, вступающего в диалогические отношения с его основным текстом и несущего самостоятельную смысловую нагрузку, а так же способствующего воплощению авторского замысла. Подобная работа имеет научную перспективу, так как открывает новые возможности рассмотрения отдельных значимых литературоведческих категорий, сравнительно редко попадающих в поле зрения современных исследователей.

Избрав в качестве объекта исследования обширный материал (135 рассказов 58 белорусских и англоязычных авторов), диссертантка, в соответствии с системой научных критериев, выработанных ею на основе ключевых научно-теоретических работ, провела скрупулезный анализ 162 эпиграфов, выявила их внутри- и межтекстовые, а так же межсубъектные функции. Марина Сергеевна продемонстрировала свою методику исследования, свой собственный подход к анализируемым текстам, в структуру которых входят эпиграфы различных типов. Текст автореферата свидетельствует о том, что проведённое исследование имеет научную значимость и в связи с сопоставительным ракурсом изучения проблемы, а также в связи с значительностью эмпирического материала, его репрезентативными возможностями.

Структура автореферата отражает исследовательскую мысль: постановку проблемы, определение степени ее актуальности, самостоятельную разработку необходимой теоретической базы с опорой на существующие научные исследования (Глава 1), определение объекта, предмета, цели, задач и методов исследования, а также анализ избранных эпиграфов к художественным текстам, проведённый в главах 2 – 4. Положительным я считаю и то, что данная диссертация подтверждает продуктивность традиционных и апробированных литературоведческих методов исследования.

Выносимые на защиту положения не противоречат достижениям современного литературоведения. Выводы, представленные в автореферате диссертации, достаточно хорошо аргументированы и в основном не вызывают возражений. Они могут найти применение на занятиях по дисциплинам «Введение в литературоведение», «Теория литературы», курсам по истории национальной и зарубежной литературы для студентов филологических специальностей, для научных разработок в области теории литературы, при написании учебников и учебных пособий для вузов Республики Беларусь.

Опубликованные Мариной Сергеевной Захаровой статьи отражают основные положения диссертации. 25 публикаций соискательницы свидетельствуют о многолетнем и кропотливом труде над заявленной темой.

Тем не менее, как и всякое самостоятельное исследование, работа не лишена отдельных дискуссионных моментов. При детальном знакомстве с результатами проведенного анализа, представленными в автореферате диссертации, возникают некоторые вопросы, связанные, скорее, с возможностью углубления выводов. В качестве материала исследования автор заявляет короткие рассказы белорусских и англоязычных писателей XIX – XXI вв. Хотелось бы уточнить следующие моменты (которые, возможно, оговорены в тексте диссертации):

можно ли говорить о специфике функционирования эпитафов в диахронном плане?;

существуют ли существенные различия в средствах репрезентации эпитафов, обусловленные, например, особенностями белорусской и английской / американской литературной традиции?

Насколько теоретические вопросы функционирования эпитафа интересны зарубежным исследователям? Что нового они привнесли по сравнению с отечественными, современными российскими и советскими учёными?

Считаю, что автореферат диссертации соответствует требованиям ВАК, а Марина Сергеевна Захарова заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальностям 10.01.01 – белорусская литература, 10.01.08 – теория литературы. Текстология.

Доктор филологических наук,
доцент, профессор кафедры мировой
литературы и иностранных языков
Полоцкого государственного
университета имени Евфросинии Полоцкой

З.И. Третьяк

Подпись профессора Третьяк З.И.
удостоверяю
начальник отдела кадровой и правовой работы
Полоцкого государственного университета
имени Евфросинии Полоцкой

Е.А. Казак

Отзыв поступил в совет по защите диссертаций
2.01.42.04 01.03.2023 г. секретари Фрейд (Богдан Э.И.)

С отзывом ознакомлена
16.03.2023 Гл.с. Захарова